
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1514/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

03 сентября 2018 года                                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» (далее – Заявитель) на действия
ФКУЗ «Санаторий «Юность» МВД РФ» при проведении электронного
аукциона: «Строительство объекта: «Обеспечение земельных участков
объектами инженерной инфраструктуры: (Анапский район, с. Джигинка,
северная сторона ул. Краснодарской)». (1-й этап)» (II этап строительства –
наружные сети водоснабжения. Подводящий водопровод. Кольцевой
водопровод. Насосная станция II подъема, III этап строительства –
электрические сети 10 кВ. ВЛ-10 кВ. Электрические сети 0,4 кВ. ВЛ-0,4 кВ.
Наружное освещение. КТП № 1 КТПН-10/0,4 кВ, 160 кВА. КТП № 2. КТПН-10/0,4
кВ, 160 кВА.)» (извещение № 0318300537418000344) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе: проект контракта противоречит 
ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами Заявителя не согласился и пояснил,
что аукционная документация составлена в соответствии с Законом о
контрактной системе.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Управлением закупок администрации МО г.Анапа для нужд управления
капитального строительства администрации МО г.Анапа проводился
электронный аукцион: «Строительство объекта: «Обеспечение земельных
участков объектами инженерной инфраструктуры: (Анапский район, с.
Джигинка, северная сторона ул. Краснодарской)». (1-й этап)» (II этап
строительства – наружные сети водоснабжения. Подводящий водопровод.
Кольцевой водопровод. Насосная станция II подъема, III этап строительства
– электрические сети 10 кВ. ВЛ-10 кВ. Электрические сети 0,4 кВ. ВЛ-0,4 кВ.
Наружное освещение. КТП № 1 КТПН-10/0,4 кВ, 160 кВА. КТП № 2. КТПН-10/0,4
кВ, 160 кВА.)» (извещение № 0318300537418000344).

Начальная (максимальная) цена контракта – 23 732 888,00 руб.

Согласно ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включаются
обязательные условия:

1) о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках
осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой
приемки;

2) об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу
или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве
индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие
налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.

В соответствии с ч.13.1 ст.34 Закона о контрактной системе срок оплаты
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов),
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен
составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком
документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего
Федерального закона, за исключением случая, указанного в части 8 статьи
30 настоящего Федерального закона, а также случаев, когда
Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок
оплаты.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является



неотъемлемой частью этой документации.

В п.2.1.2 проекта контракта установлено: «Сумма, подлежащая уплате
Заказчиком Подрядчику, уменьшается на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие
налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации заказчиком (согласно Закона о
контрактной системе.

П. 9.3. проекта контракта «Оплата производится поэтапно по фактически
выполненным работам, в течение 30 (тридцати) дней, после подписания
сторонами Актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2), Справок о
стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3), путём безналичного
перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика на
основании счета Подрядчика в пределах цены Контракта».

Таким образом, требования, установленные заказчиком в п.2.1.2, 9.3 проекта
контракта, не противоречат положениям ч.13, ч.13.1 ст.34 Закона о
контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300537418000344).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

